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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsme si zvolili téma z oboru radiační onkologie „Využití

PET/CT vyšetření při plánování radioterapie plicních karcinomů“. Plánování radioterapie

plicních karcinomů je v současné době jednou z nejatraktivnějších a nejdynamičtěji se

rozvíjejících oblastí radiační onkologie a to zejména implementací moderních

zobrazovacích metod a radioterapeutických technik do klinické praxe. Nejmodernější

způsob plánování radioterapie plicních karcinomů je na základě PET/CT vyšetření. Naše

téma v sobě tedy bude kombinovat poznatky nejen z radiační onkologie, ale rovněž

radiodiagnostiky a nukleární medicíny.

V léčebném algoritmu plicních karcinomů hraje zásadní a nezastupitelné místo

radioterapie. Konvenčně je radioterapie plánována pomocí samotného CT vyšetření, což

však může být zdrojem mnoha nepřesností a chyb při konturaci cílových objemů. Snížit

pravděpodobnost jejich vzniku by mohlo použití dat z vyšetření PET, optimálně z fúze

PET a CT vyšetření, jak bylo již dokázáno v diagnostice plicních karcinomů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PLIC

Plíce (latinsky pulmo) je párový orgán, který se nachází v pravé a levé pohrudniční

dutině. Každá plíce vyplňuje polovinu hrudníku a tím se obě plíce tvarem hrudníku

přizpůsobují. Obsahují větve bronchiálního stromu, plicní sklípky (alveoly), plicní žíly,

arterie, řídké vazivo s nervy a také lymfatickou tkáň. Hmotnost plic se pohybuje okolo

700 g a průměrná hodnota objemu plic je okolo 6 000 ml (6 litrů).

Každá plíce je rozdělena na laloky (lobi pulmonis) mezilalokovými rýhami

(fissurae interlobares – obliqua, horizontalis), (viz. Obrázek 1). Pravá část plíce je tvořena

třemi segmenty a to horním lalokem (lobus superior), středním lalokem (lobus medius)

a dolním lalokem (lobus inferior). Levá plíce je tvořena dvěma segmenty a to horním

lalokem (lobus superior) a dolním lalokem (lobus inferior). Barva plic u dítěte je šedě

růžová, naopak u dospělého člověka jsou plíce zbarveny do mramorově černé barvy,

jejichž zabarvení je podmíněno zaprášením plic prachem. Krevní oběh plic je rozdělen do

dvou oddílů a to funkční a nutritivní. (Kott et al., 2009)

Obrázek 1: Anatomie plic

Zdroj: http://dl1.cuni.cz/mod/page/view.php?id=201113
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Dýchání je výměna dýchacích plynů (kyslík a oxid uhličitý) a zahrnujeme pod něj

ventilaci (vnější dýchání) a respiraci (vnitřní dýchání). Vnější dýchání je výměna mezi

atmosférickým vzduchem a vzduchem v plicních alveolách. Vnitřní dýchání je výměna

plynů mezi alveolami a krví, tak i mezi krví a tkáněmi. (Mourek, 2012)

2 NÁDORY PLIC

2.1 Epidemiologie

Karcinom plic je celosvětově nejčastěji diagnostikovaným nádorovým

onemocněním. V roce 2008 bylo na celém světě toto onemocnění diagnostikováno u 1,6

milionu lidí. Karcinom plic je také nejčastější příčinou úmrtí na nádorové onemocnění,

v roce 2008 vedl k úmrtí u 1.4 milionu lidí.

Česká republika celosvětově zaujímá 13 místo

v incidenci tohoto onemocnění. (viz. Obrázek 2).

Obrázek 2: Srovnání incidence karcinomu plic v České republice a ostatních zemí

světa

Zdroj: Graf C33-C34 – Průdušnice, průdušky a plíce, svod.cz [online], 2008 - [cit. 1.3.2015],

Dostupné z: http://www.svod.cz/analysez.php#

V rozvinutých zemích incidence a mortalita karcinomu plic u mužů klesá a u žen se

pomalu začíná stabilizovat, což je pravděpodobně způsobeno změnami v kuřáckých

návycích. V některých méně rozvinutých zemích pokračuje vzestupná tendence, která je

způsobená zejména endemickým nadužíváním tabákových výrobků.
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V České republice zaujímá plicní karcinom čelní postavení v incidenci i mortalitě.

U mužů se jedná o druhé nejčastější nádorové onemocnění za nádory prostaty, u žen pak

zaujímá třetí místo za nádory prsu a tlustého střeva. V roce 2011 bylo hlášeno 4 482

nových případů u mužů, tj. 86,9/100 000 (v roce 2002 byla incidence 91,4/100 000)

a 2 033 nových případů u žen, tj. 38/100 000 (v roce 2002 to bylo 26,8/100 000). Agresivní

chování nádoru se odráží i v jeho vysoké mortalitě, která činila v roce 2011 u mužů

75,8/100 000 (v roce 2002 86/100 000), u žen byla mortalita 31,4/100 000 (v roce 2002

24,3/100 000), tedy 3 911, resp. 1679 úmrtí v důsledku onemocnění plicním karcinomem.

(Vojtíšek et al., 2011)

2.2 Histopatologické dělení

Plicní nádory dělíme do dvou základních skupin dle biologického chování a to na

benigní a maligní. Benigní nádory zaujímají okolo 5 % všech primárních plicních nádorů

a patří mezi ně bronchiální adenomy, hamartomy, chondromy, karcinoidy, fibromy,

lipomy, teratomy, hemangiomy a leiomyomy. (Klener et al., 2002)

Největší zastoupení maligních nádorů plic mají bronchogenní karcinomy. Jsou

číselně označovány C34 a jsou to nádory průdušek a nádory vycházející z plicního

parenchymu. Díky stále se zlepšujícím možnostem diagnostiky, znalostem biologického

chování a zkušenostem léčby nádorů, jsou bronchogenní nádory děleny do dvou hlavních

skupin.

První histogeneticky rozmanitá skupina se obecně nazývá jako nemalobuněčné

bronchogenní karcinomy a označují se pod zkratkou NSCLC (non-small-cell lung cancer).

Jsou nejpočetnější skupinou a tvoří přibližně 80 % histologických klasifikací.

Charakterizují se jako pomaleji rostoucí nádory s tendencí regionální diseminace, k níž

dochází do vzdálených orgánů později. Řadíme sem tři hlavní histologické subtypy,

kterými jsou dlaždicobuněčné(spinocelulární) karcinomy, adenokarcinomy a velkobuněčné

karcinomy.

Druhou část tvoří malobuněčné bronchogenní karcinomy, označovány pod

zkratkou SCLC (small-cell lung cancer). Tyto malobuněčné bronchogenní karcinomy tvoří

přibližně 20-30 %, vyznačující se především rychlým růstem nádoru a sklonem k časnému

metastázování především do kostí, včetně kostní dřeně, jater, nadledvin, kůže a CNS

(centrálního nervového systému). Nejčastěji jediným místem rozsevu malobuněčného
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karcinomu jsou mozkové metastázy. V léčbě tohoto typu dominuje chemoterapie

a radioterapie. (Klener et al., 2002; Šlampa et al., 2007; Adam et al., 2004)

2.3 Rizikové faktory

Rizikové faktory jsou jedním z nejdůležitějších ukazatelů pro stanovení prevence

a léčby plicních nádorů.

Kouření

Na vzniku primárních plicních nádorů má největší zastoupení kouření. Až 90 %

pacientů s plicními nádory v minulosti kouřilo, či v době zjištění onemocnění kouří. Riziko

vzniku tohoto onemocnění především ovlivňuje druh kuřiva, počet vykouřených cigaret za

den, celková doba kouření, věk zahájení aktivního kouření, druhy filtrů a kvalita tabáku.

Další rizikové faktory

Mezi další velice významné rizikové faktory patří pasivní kouření, zejména

vdechování tabákového kouře v prostředí nekuřáků, extrémně znečištěné ovzduší,

profesionální expozice s kancerogenními látkami jako je IZ (ionizující záření), arsen, nikl,

asbest, chrom, emise radioaktivních látek z přirozených zdrojů, nebo materiálů. Velice

významným rizikovým faktorem je složení potravy, které je chudé na projektivní látky,

jako je ovoce a zelenina. Dále sem patří zánětlivá a fibrotická plicní onemocnění, CHOPN

(chronické obstrukční plicní onemocnění), familiární a genetické vady. (Šlampa et al.,

2007)

2.4 Příznaky

Nádory plic mají řadu symptomů, které jsou podobné u malobuněčných

i nemalobuněčných plicních karcinomů. Tyto příznaky dělíme do tří základních skupin a to

na intrathorakální (lokální), extrathorakální (metastatické) a paraneoplastické.

Intrathorakální příznaky


[…]


karcinomů plic mi potvrdila, že u kazuistik 1, 3, 4 díky překlasifikování nádoru došlo vždy

ke změně léčebné strategie pacientů. V 2 kazuistice i po překlasifikování stadia

onemocnění léčebná strategie zůstala stejná. V kazuistice 5 nám klasifikace dle TNM po

plánovacím PET/CT vyšetření zůstala stejná. Vyšetření nám pouze odlišilo atelektázu od

samotného nádorového postižení. Plánovací cílový objem se následně díky tomuto

vyšetření radikálně zmenšil.
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11 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo komplexně popsat všechny důležité aspekty týkající se

karcinomu plic a podat aktuální informace o moderních trendech a možnostech plánování

radioterapie plicních karcinomů s využitím PET/CT vyšetření.

Práce se zaměřuje na plánování radioterapie, především pomocí PET/CT vyšetření,

které je nedílnou součástí onkologické léčby pacientů.

V teoretické části jsem uvedla anatomii a fyziologii plic, epidemiologii

a histopatologické dělení těchto nádorů. Dále jsem popsala rizikové faktory onemocnění,

jejich příznaky, diagnostiku, léčbu a prognózu. V dalších dvou kapitolách se zabývám

úlohou radioterapie v komplexní léčbě plicních karcinomů. U nemalobuněčných

i malobuněčných plicních karcinomů popisuji v podkapitolách jednotlivé léčebné možnosti

karcinomu plic a dále popisuji ozařovací techniky a endobronchiální brachyradioterapii.

V dalších kapitolách popisuji plánování pomocí CT a PET/CT vyšetření, používaná

radiofarmaka pro PET/CT, samotné provedení vyšetření a poslední kapitola je zaměřena na

budoucnost vyšetření, plánování a budoucí používaná radiofarmaka.

Výzkumná část obsahuje kvalitativní výzkum, kde využívám kazuistiky pěti

pacientů s karcinomem plic, kteří podstoupili před léčbou plánovací PET/CT vyšetření.

Jako první cíl své práce jsem si stanovila prostudovat odbornou literaturu na dané téma.

Při zpracování této práce jsem měla možnost získat mnoho zajímavých a důležitých

informací jak o karcinomech plic, tak především o jejich léčebných možnostech a jejich

plánování pomocí CT a PET/CT vyšetření, před zahájením radioterapie.

Jako druhý cíl jsem si stanovila na základě vybraných kazuistik demonstrovat

výhody plánovacího PET/CT vyšetření u plicních karcinomů, který se mi na vybraných

kazuistikách povedl demonstrovat. Plánovací PET/CT vyšetření vede ke zvýšení přesnosti

konturace cílových objemů a k přesnější definici nádorového onemocnění. Toto vyšetření

často vede ke zjištění změny rozsahu nádorového onemocnění a tím následně dochází ke

změně léčebné strategie. Jako třetí cíl jsem si stanovila zjistit na daných kazuistikách vliv

PET/CT vyšetření na volbu léčebné strategie u karcinomů plic, který se mi na třech z pěti

kazuistik poved prokázat.

Bakalářská práce může sloužit jako komplexní souhrn aktuálních informací o

moderních trendech a možnostech plánování radioterapie plicních karcinomů reflektujících
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současné poznatky z oblasti zobrazovacích metod, zejména PET/CT vyšetření. Také by

mohla být studijním materiálem pro prohlubování znalostí radiologických asistentů

a studentů příbuzných oborů.
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SEZNAM ZKRATEK

3D – třídimenzionální

3D CRT – třídimenzionální konformní radioterapie

4D - čtyřdimenzionální

5-FU – 5 fluorouracil

18F – 18 fluor

ATB - antibiotika

CMP – centrální mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

CT – výpočetní tomografie

CTV – klinicky cílový objem

DM – diabetes mellitus

DMLC – dynamický vícelistový kolimátor (dinamic multileaf colimator)

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DRR – digitálně rekonstruovaný rentgenogram

ED – extenzivní stadium (extensive desease)??

E – energie

EPI – elektronický portálová snímek

FDG - fluorodeoxyglokoza

FLT – fluorothymidin

FMISO – fluoromisonodazol

FR – frakce

GTV – rozsah nádorového onemocnění

GTV-T – makroskopicky viditelný tumor – T (tumor)

GTV-N – makroskopicky viditelný tumor – N (nodus – uzlina)

GY – Grey

HDR – vysoký dávkový příkon

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CHT - chemoterapie

ICRU – International Commission on Radiation Units

IGRT – radioterapie řízená obrazem

IZ – ionizující záření

IM – tělesné nepřesnosti (internal margin)

IMRT – radioterapie s modulovanou intenzitou svazku

i.v. - intravenózně

keV – elektronvolt

kg – kilogram

KL – kontrastní látka

LDR – nízký dávkový příkon

LD – limitované stadium (limited desease)

MBq - megabecquerel

MLC – vícelistový kolimátor (multileaf cilimator)¨

MO - morfium

MSF – multiple – static – field (více statických polí)

MR/MRI – magnetická rezonance

MV - megavolt

NSCLC – nemalobuněčný karcinom plic

PCI – profylaktické ozáření krania

PET – pozitronová emisní tomografie

p.o. – per os (ústy)

PTV – plánovací cílový objem

RT – radioterapie

RTG – rentgen

RTOG – Radiation Therapy Oncology Group

SCLC – malobuněčný karcinom plic

SERT – stereotaktická extrakraniální radioterapie

SM – nepřesnosti při nastavení pacienta a ozařovacích poměrů (Set up Margin)

SUV – Standardized up-take value

TBL - tablety

TEP – totální endoprotéza

WHO – světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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