Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Radovan Vojtíšek
Autor práce: Martina Sládková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: **Využití PET/CT vyšetření při plánování radioterapie plicních karcinomů**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá velmi atraktivním tématem a autorka této práce ho poměrně přehledně zpracovala v teoretické části a prostřednictvím pěti kazuistických sdělení demonstrovala praktický dopad použití PET/CT vyšetření při plánování radioterapie plicních karcinomů.

Co se teoretické části týká, tak je nutné vytknout několik faktických nepřesností zmíněných v textu (např. adjuvantní radioterapie se ve skutečnosti používá, kombinovat platinový derivát s cisplatinou je ze své podstaty nesmysl, nádory stadia IIIA a IIIB v žádném případě nemají dobrou prognózu, 3D CRT neumožňuje snížením dávky do cílového objemu zvýšit lokální kontrolu nádoru atd.). Kapitola týkající se léčby je velmi stručná a v kapitole týkající se diagnostiky chybí zmínka o využití PET/CT vyšetření.

Kvalita praktické části trochu trpí tím, že u jednotlivých případů není zcela jasně popsán a na první pohled patrný význam plánovacího PET/CT vyšetření, ačkoliv fakticky je jeho přínos u všech případů jednoznačný. Např. u prvních dvou případů je jeho význam především v odlišení atelektázy od tumoru, nikoliv ve změně stagingu. Diskuze a závěry u jednotlivých pacientů příliš nenaplnují svůj účel, což se také týká závěrečné diskuze a závěru. Zde jsou pouze zopakované nálezy z jednotlivých kazuistických sdělení.

V práci je také mnoho překlepů, pravopisných chyb, stylistických přehmatů a nepřesností. Kladně je nutné vyzdvihnout zájem a aktivitu studentky v průběhu přípravy práce.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení - velmi dobře - -
----------------------------------- --- ------------- --- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2015

Podpis:

MUDr. Radovan Vojtíšek